ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Bakalářská práce

Systém pro záznam, generaci
a simulaci docházky

Kryštof Woldřich
Softwarové inženýrství a technologie

Květen 2020
Vedoucí práce: Ing. Jiří Fryč

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

466201Osobní číslo:KryštofJméno:WoldřichPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Systém pro záznam, generaci a simulaci docházky

Název bakalářské práce anglicky:

System for attendence recording, generating and simulation

Pokyny pro vypracování:
Analyzujte agendu spojenou s vytvářením dokumentů docházky.
Analyzujte obecné požadavky kladené na systém pro záznam, generaci a
simulaci docházky s ohledem na pracovní úvazky na ČVUT FEL. Před
implementací popište případy užití.
Navrhněte a implementujte systém vyhovující výše zmíněným obecným
požadavkům a případům užití. Navrhněte vhodné postupy pro testování
jednotlivých komponent systému i celého systému. Testy proveďte.

Seznam doporučené literatury:
[1] Morgan, A. and Anthony, S. (2008) Creating a high-performance
workplace: A review of issues and opportunities. Journal of Corporate
Real Estate 10 (1): 27–39.
[2] Aronoff, S. and Kaplan, A. (1995) Total Workplace
Management: Rethinking the Office Environment. Canada:
WDL Publications.
[3] Hassanain, M. Analysis of factors influencing office workplace planning and
design in corporate facilities. J Build Apprais 6, 183–197 (2010)
doi:10.1057/jba.2010.22

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Jiří Fryč, katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 22.05.2020Datum zadání bakalářské práce: 13.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Jiří Fryč

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 1CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Poděkování / Prohlášení

Děkuji své rodině a nejbližším za je-
jich podporu, díky které jsem se mohl
naplno věnovat této práci. Zárověň bych
chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské
práce Ing. Jiřímu Fryčovi za cenné ra-
dy a přípomínky, které jsem využil při
zpracování této práce.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20. 5. 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract

Cílem této práce je zpracovat analýzu
a implementovat docházkový software
dle zadání. Tato aplikace je určena
pro administrativní pracovníky v aka-
demickém prostředí. Řeší problém
časově náročného zpracování docházky,
kde se data třídí podle zaměstnanců
a projektů pro následné další zpraco-
vání. Cílem aplikace je zrychlit tento
proces a přípravu dat pro třetí strany.

Aplikace umožňuje manuální vklá-
dání a dávkový import dat o zaměst-
nancích, jejich úvazcích a projektech,
na kterých pracují nebo pracovali.
V závislosti na účelu je možné data
exportovat v několika formátech a s po-
užitím uživatelsky definovaných šablon.
Exportovaná data je možno anonymizo-
vat pro speciální případy.

Implementace se skládá ze serverové
části s RESTovým API, SQLite data-
báze a klientské části. Vše je zabaleno
do spustitelného balíčku, který funguje
jako běžná desktopová aplikace. Im-
plementovaný algoritmus netriviálním
způsobem simuluje tvorbu pracovních
záznamů podle předdefinovaných para-
metrů a zadaného chování zaměstnance.
Vlastní řešení jsem zpracoval po ana-
lýze problému Knapsack, který nebylo
možné použít kvůli nevhodnému hod-
nocení zisku.

Výsledkem této práce je kompletní
analýza zahrnující sběr funkčních poža-
davků, případů užití a wireframy. Dále
implementace podstatné části aplikace
pro demonstraci simulačního algoritmu
a následné testování UI a funkcí simu-
lace.

Klíčová slova: počítačová aplikace;
docházkový systém; zpracování do-
cházky; export dat; anonymizace dat;
problém batohu

The goal of this project is to analyse
and implement attendance software by
the assignment. Administrative work-
ers use this application in a university
office. It solves a problem of time-
consuming attendance processing where
the office is sorting the data by em-
ployees and project for the following
processing. The goal of this application
is to make the process and the export
for third parties faster.

The application allows the user to
manual input or batch import the em-
ployee’s information, their current and
past contracts. Based on a purpose,
it is possible to export data in multiple
different formats and with user-defined
templates. For individual use cases, it is
possible to anonymise the export.

The implementation consists of
a server with RESTfull API, SQLite
database and a client. Named are
packed into an executable bundle which
runs as a regular desktop application.
The implemented algorithm simulates
the creation of the work records in
a nontrivial way using predefined pa-
rameters and given employee behaviour.
After the Knapsack problem analysis,
where I discovered it’s not a suitable
solution because of the items value
system, I created the core algorithm.

The result of this work is complete
analyses including functional require-
ments, use cases and user interface
wireframes followed by implementa-
tion of the core part of the application
to demonstrate the simulation and
testing of a UI and the algorithm.

Keywords: computer application;
attendance system; attendance process-
ing; data export; data anonymization;
knapsack problem

Title translation: System for atten-
dance recording, generation and simu-
lation

vi
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Kapitola 1
Úvod

V bakalářské práci se zabývám analýzou a návrhem vhodného řešení pro záznam, ge-
nerování a simulaci docházky.

Cílem je přinést řešení, které maximálně zjednoduší a zefektivní vytváření přehledů
docházky dle různých kritérií, například z pohledu projektů nebo z pohledu jednotli-
vých zaměstnanců. Aktuální stav je absolutně bez dedikovaného systému a docházka
se vytváří v tabulkovém procesoru na základě aktuálních požadavků.

Obsahem práce je zmapování aktuálního stavu, analýza domény, low fidelity návrh
uživatelského rozhraní aplikace, implementace části aplikace a testování výsledného
softwaru.

Cílem této práce není analyzovat a vytvořit software vyhovující zákoníku práce České
republiky [1], popisy zaměstnanecké agendy se tomuto zákoníku [1] blíží, ale jen do ta-
kového detailu, který je potřebný pro vysvětlení problematiky a vytvoření softwaru
fungujícího dle zadání. Práce se nezabývá optimalizací procesu záznamu docházky. Za-
měřuje se především na generování jejích přehledů, bez ohledu jakým způsobem jsou
data sbírána, či jsou-li manuálně zadávána.

1

Kapitola 2
Popis agendy spojené s vytvářením
dokumentů docházky

2.1 Zaměstnanecké úvazky
Zaměstnanci mohou mít od jednoho do n úvazků. Přičemž pojem úvazek znamená,
že fyzická osoba uzavřela pracovní smlouvu na dobu určitou nebo na dobu neurčitou.
Pracovní náplň ve většině případů zahrnuje výzkumnou a pedagogickou činnost.

Zaměstnanecké úvazky se liší krom osobních údajů identifikujících danou osobu,
ke které se úvazek vztahuje, také jeho velikostí, projekty, na kterých bude osoba vyko-
návat činnost, druhy činností a zaměstnavatelem.

2.1.1 Dělení podle velikosti úvazku


[…]

20113 Není zastoupena žádnou korporací a je součástí OpenJS Foundation4.

Mocha je testovací nástroj pro Node a webový prohlížeč. Podporuje pouze stan-
dardní unit testování. Extra funkce jako například mockování je potřeba zajistit externí
knihovnou. Výchozí nastavení náhledů na průběh testů je méně přehledné v porovnání
s novějším Jestem, viz E.1. [22]

E.3 Shrnutí
Oba testovácí nástroje poskytují funkcioalitu pro testování unit testů. Oba poskytují
statistiky o pokrytí kódu testy. Oba používají stejnou syntaxi, klíčová slova describe a it.
Jest nabízí pro mě osobně přehlednější přehled proběhlých testů ve výchozím nastavení
a také jsou součástí knihovny mockovací nástroje. Pro Mocha je potřeba doinstalovat
knihovna navíc. Jest umožňuje také testování UI komponent, to je vhodné pro budoucí
rozvoj projektu.

1 Detail repozitáře Jest z GitHub API. https://api.github.com/repos/facebook/jest. Aktuální
k 12. 5. 2020.
2 Oficiální web Node.js. https://nodejs.org/en/. Aktuální k 12. 5. 2020.
3 Detail repozitáře Mocha z GitHub API. https://api.github.com/repos/mochajs/mocha. Aktuální

k 12. 5. 2020.
4 Více o OpenJS Foundation. https://openjsf.org/. Aktuální k 12. 5. 2020.

46

https://api.github.com/repos/facebook/jest
https://nodejs.org/en/
https://api.github.com/repos/mochajs/mocha
https://openjsf.org/

Příloha F
Pseudokód

Do této přílohy jsem uložil části pseudokódu, jejichž přítomnost v textu kapitoly 6.3,
kde vysvětluji fungování simulačního algoritmu, není nezbytně nutná, ale jsou důležité
pro ucelenost ukázek pseudokódů, které se ve zmíněné kapitole nachází. Pomáhají ještě
detailněšímu pochopení algoritmu a předcházejí možným nepochopením.

F.1 Definice

Následující ukázka je jednoduchý výpis definic, které jsou následně použity napříč zby-
lými ukázkami pseudokódu. Pro zjednodušení si je můžete představit jako definice in-
terfaců z některého z vyšších programovacích jazyků.

record has attributes:
employee identificator,
project identificator,
optional description,
type,
from datetime,
to datetime,

selector is:
input: maximal inclusive integer
output: interger from 0 to input

simulation alghorithm is:
input: existing records,

project assignment
extend,
project identificator,

employee’s
identificator,
working days in a full week,
working hours length period,
working hours begininng period,

from date with day, month and year,
to date with day, month and year,

output: newly created records

Výpis F.1. Seznam definic referencovaných v ukázkách pseudokódů.
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F.2 Funkce simulace
Ukázka těla for cyklu chybějícího v ukázce pod tímto textem, viz F.2, se nachází v ka-
pitole 6.3.3, která popisuje celé fungování algoritmu na ukázce pseudokódu. For cyklus
pod tímto textem, viz F.2 iteruje přes všechny dny vybrané k simulaci. Pokud se v ak-
tuálním dnu nenachází žádný existující záznam, vytvoří záznam přes celý den. Pokud
v aktuálním dnu záznamy existují, tato část je rozebrána v kapitole 6.3.3.

newRecords = empty array
for each (date in selectedDates) {
dateExistingRecords = get same date records

from existingRecordsDictionary

if (dateExistingRecords size > 0) {
partialNewRecords = empty array
sortedDateExistingRecords =

sort dateExistingRecords by from date
workingHoursEndTime =

working hours lenght time + working hours begininng time

for each record in sortedDateExistingRecords {
//Pro tělo for cyklu viz text před touto ukázkou.

}
} else {
fullDayRecord = new Record(

...,
date with working hours begininng period time,
date with working hours length period time,

)
add fullDayRecord to newRecords

}
}

return newRecords;

Výpis F.2. Ukázka funkce simulace bez dnů s existujícími záznamy.
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Příloha G
Wireframy

„Wireframe je schéma nebo technický plán, který pomůže vám, vašim programátorům
a designerům myslet a komunikovat o struktuře vámi vytvářeného softwaru nebo webové
stránky.“ [23]

Následující wireframy zachycují podstatné akce, které budou uživatelé v aplikaci
vykonávat. Důležité jsou zobrazené informace, tlačítka a prvky viditelné současně na
jedné obrazovce. Nejedná se o finální návrh designu.

Obrázek G.1. Přihlašovací obrazovka systému.

49

G Wireframy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek G.2. Detail zaměstnance na záložce přehledu docházky s měsíčním zobrazením.

Obrázek G.3. Formulář přidání nového pracovního záznamu k zaměstnanci.
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Obrázek G.4. Formulář úpravy pracovního záznamu u zaměstnance.

Obrázek G.5. Přehled projektů zaměstnance.
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Obrázek G.6. Přidání úvazku na projektu k zaměstnanci.

Obrázek G.7. Přidání zaměstnaneckého úvazku k projektu.
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Obrázek G.8. Přehled všech zaměstnanců.

Obrázek G.9. Přehled všech projektů.
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Obrázek G.10. Přehled všech šablon.

Obrázek G.11. Generování přehledů docházky.
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Obrázek G.12. Uložení vygenerovaných přehledů docházky.

Obrázek G.13. Přehled projektu.
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G Wireframy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek G.14. Vytvoření nové šablony přehledu docházky.

Obrázek G.15. Přidání nového zaměstnance.
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Obrázek G.16. Přidání nového projektu se zaměstnanci.
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