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1 Náročnost a další komentář k zadání

Hodnocení: 3 – průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Práce zahrnuje analýzu problému, návrh algo-

ritmu pro simulaci a implementaci.

2 Splnění zadání

Hodnocení: 3 – splněno s většími výhradami
Analýza problému a návrh aplikace je v pořádku. Implementace je na hraně akceptova-

telnosti.

3 Rozsah písemné zprávy

Hodnocení: 1 – splňuje požadavky
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Všechny části písemné

zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné.

4 Věcná a logická úroveň práce

Hodnocení: 65 bodů D
Práce je přehledná a dobře čitelná.
Autor správě analyzuje problém a vhodně navrhuje řešení. Práce obsahuje drobné chyby.

Například v (kap. 3.1.1) autor uvádí omezení úvazku na hodnotu 0..1, kdežto v (kap. 6.3.2)
na hodnotu 0..∞.

Zásadním problémem je, že z textu závěrečné práce může čtenář nabýt dojmu, že aplikace
je funkční, což však není pravda.

Uvádím některé chyby zjištěné při prezentaci aplikace:

• nejde zadat desetinné číslo do velikosti úvazku,

• při výběru projektu ze seznamu se vloží projekt následující,

• špatně se kontroluje rozsah úvazku (od-do),

• rozsah časů úkolů v simulaci není náhodný.

5 Formální úroveň práce

Hodnocení: 75 bodů C
Formální stránka práce je až do kap. 6 výborná. Od kap. 6 je formální stránka práce

podprůměrná.

6 Práce se zdroji

Hodnocení: 90 bodů A
Seznam zdrojů je přiměřený a správně citovaný.

7 Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

Hodnocení: 55 bodů E
Autor provedl analýzu problému a navrhl aplikaci. Tato část práce je bez významnějších

chyb. Konečná implementace aplikace je nedostatečná.

8 Komentář o využitelnosti výsledků

Analytická část práce může sloužit jako podklad pro přepracování práce. Implementační část
práce je nepoužitelná.

9 Celkové hodnocení

Práce splňuje zadání s většími výhradami.Implementace aplikace je nedostatečná.
V implementaci aplikace zcela chybí některé klíčové funkce (například nepřítomnosti na

pracovišti) a některé důležité funkce (například hromadné importy). Bez klíčových funkcí
aplikace ztrácí smysl.

Ačkoli autor uvádí, že aplikace prošla základním testováním, obsahuje takové množství
chyb, že je prakticky nepoužitelná.

Autor prokázal schopnost samostatné práce a prokázal schopnost vytvořit aplikaci. V
případě, že autor alespoň odstraní chyby, které se projevily při prezentaci, doporučuji práci
k obhajobě.

Práci hodnotím 51 body (E – dostatečně).

10 Otázky k obhajobě

• Odstranil autor chyby, které se projevily při prezentaci?

• Jaké změny bude nutné v aplikaci provést, aby se zohledňovaly nepřítomnosti na pra-
covišti (dovolená, neplacené volno, nemoc)?

V Praze 7. června 2020 Jan Kubr